obrigação desta o depósito do montante de US$ 682.560.000,00, que 

corresponderia aos 80% do valor estabelecido juntos às autoridades 

estadunidenses, em conta vinculada ao respectivo Juízo Federal, o que foi 

efetivado no dia 30, por meio do depósito (Anexo 04) de R$ 2.567.756.592,00 

(dois bilhões, quinhentos e sessenta e sete milhões, setecentos e cinquenta 

e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais) na referida conta. 

65. Já no dia 12 de março de 2019, a “Força-Tarefa Lava Jato” retornou 

aos autos (Anexo 05) supracitados para requerer a suspensão dos efeitos do 

acordo firmado. Entretanto, ainda de modo inconstitucional, propõem-se